- 1 -

临沧市临翔区甘蔗“药膜肥”一体化
轻简栽培技术项目竣工公告

临沧市临翔区农业农村局实施的甘蔗“药膜肥”一体化轻简

栽培技术项目现已竣工，根据《云南省全面实施扶贫资金项目公

告公示制度的实施意见》（云开办〔2018〕109 号）文件有关规

定，现将项目完成情况进行竣工公告,公告期为 10 天,从 2024 年

8 月 10 日—2024 年 8 月 19 日，公告期间如有异议，可向临翔区

农业农村局进行反映。

一、项目名称

临翔区甘蔗“药膜肥”一体化轻简栽培技术项目。

二、项目计划建设内容、绩效目标、期限和资金

建设内容：项目优先覆盖监测帮扶对象和脱贫户，计划在平

村乡、圈内乡、博尚镇、马台乡、章驮乡、蚂蚁堆乡、忙畔街道

等 7 个乡（镇、街道）实施 10000 亩的甘蔗“药膜肥”一体化轻

简化栽培技术种植，其中：圈内乡 1000 亩、博尚镇 940 亩、平

村乡 3880 亩、马台乡 180 亩、蚂蚁堆乡 2000 亩、章驮乡 1800

亩、忙畔街道 200 亩。

绩效目标：预计亩产 5.5 吨、总产 5.5 万吨，按 470 元/吨

计算，可实现农户收入 2585 万元；企业出糖 0.715 万吨（5.5

万吨×13%），按照 6000 元/吨计算，白糖收入 4290 万元；税收

预计 180 万元（每吨入榨糖料蔗预计税收 33 元），效益三增（农

户、企业、财政）明显，效益突出。开展技术培训 3 场次；作物

- 2 -

成活率达 95%；成本控制在 10%内；预计实现农业产值 200 万元；

受益农户 400 户，其中受益贫困户 100 户，农户满意度 90%以上，

企业满意度 90%以上。

建设期限：12 个月，即：2024 年 1 月至 2024 年 12 月。

资金来源：项目全额申请临翔区 2024 年财政衔接资金 728

万元。通过区级验收合格后，按照实际验收面积给予兑付补助资

金。

三、项目完成情况

建设内容完成情况：经企业、乡（镇、街道）、农业农村局、

临翔区人民政府四级验收后，2023/2024 年临翔区推广甘蔗“药

膜肥”一体化轻简化栽培技术 17498.928 亩，涉及农户 860 户，

其中平村乡 5793.329 亩 503 户、博尚镇 385.674 亩 33 户、圈内

乡 1358.01 亩 93 户、马台乡 214.695 亩 6 户、忙畔街道 1502.6

亩 5 户、蚂蚁堆乡 5819.74 亩 111 户、章驮乡 2424.88 亩 109 户。

绩效目标完成情况：通过实施甘蔗“药膜肥”一体化轻简栽

培技术后，亩产 5.5 吨、总产 9.62 万吨，按 470 元/吨计算，实

现农户收入 4521.4 万元；企业出糖 1.25 万吨（9.62 万吨×13%），

按照 6000 元/吨计算，白糖收入 7500 万元；税收预计 300 万元

（每吨入榨糖料蔗预计税收 33 元），效益三增（农户、企业、财

政）明显，效益突出。开展科技培训 13 场次 599 人参会；作物

成活率达 95%；成本控制在 10%内；实现农户收入 4521 万元；受

益农户 860 户，其中受益贫困户 244 户，农户满意度 98%，企业

满意度 100%。

- 3 -

竣工时间：项目于 2024 年 1 月开工,2024 年 8 月竣工。

资金使用情况：补助面积以验收实绩为依据，亩均补助

416.02 元，通过银行打款的方式，共对 860 户蔗农发放 2024 年

财政衔接资金 727.9904 万元，现已足额发放到户，兑付率 100%。

四、实施单位：临沧市临翔区农业农村局

五、责任人：匡正伟

六、监督电话

联系电话：0883----2122665 联系人：唐永梅

监督电话：12317、12345

电子邮箱：2122665@163.com

附件：1.2024 年度衔接资金项目项目竣工公告

2.临翔区 2024 年甘蔗“药膜肥”一体化轻简栽培技

术项目汇总表

3.临翔区甘蔗“药膜肥”一体化轻简栽培技术推广补

贴项目绩效表

临沧市临翔区农业农村局

2024 年 8 月 10 日

mailto:2122665@163.com